関係者各位

2013．3

NPO 法人日本医師事務作業補助研究会 第２回石川地方会のご案内

拝啓 早春の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

第 1 回石川地方会を開催以降、日本医師事務作業補助研究会は非営利団体となりました。

石川県支部では各地区会が継続して開催され、昨年末には石川県支部世話人会を発足する

ことができました。このように活動が充実してきましたことも、医師の負担軽減による継

続的な医療の質を提供したいという医師事務作業補助者及び関係者の思いが集結し、多く

の方のご協力があったからこそと強く感じております。

この度、前回の地方会終了後のアンケート結果や石川県支部からのご意見をもとに、地

方会の方向性について世話人会で話し合いました。その結果、地方会は毎回テーマを決定

し、そのテーマの実践報告があり、先生方からのご意見が伺えること、疾患に関する知識

向上により、実務能力の向上が図れることを目的としました。

つきましては、下記の通り第 2 回石川地方会を開催する運びとなりました。今回のテーマ

は実務者の共通業務であると思われる「書類」です。参加者全員の意識・知識がより向上さ

れる機会になればと思っております。

尚、ご要望があり、今回より富山県からも石川地方会にご参加もいただけるようになって

おります。ご多忙中とは存じますが、多数のご参加を頂きますようお願い申し上げます。

記

●日 時  平成25年5月11日（土） 14：00～17：00（受付 13：30～）

●場 所  石川県青少年交流センター ユースパル石川

〒920-0834 石川県金沢市常盤町212-1 TEL076-252-0666

●参 加 費  1,000円(当日、会場受付にてお支払ください。領収証をご用意します。)

●申込方法  下記６項目を記載いただき、メールにてお申し込みください。

メールアドレス  k-echigo@houju.or.jp

●申込締切  平成 25 年 4 月 20 日（土）

●問い合わせ   第 2 回石川地方会  運営責任者 芳珠記念病院 越後加代子

TEL(0761)51-5551(代 ) Email／k-echigo@houju.or.jp

●主  催   NPO 法人 日本医師事務作業補助研究会 http://ishijimu.umin.jp/

NPO 法人日本医師事務作業補助研究会

理事長  矢口  智子  (金沢脳神経外科病院）

石川県支部

支部長  越後 加代子 （芳珠記念病院）

①お名前（漢字・ふりがな）  ②勤務先の施設名  ③部署名・役職名

④メールアドレス（※ 必ずご記載ください） ⑤勤務先 TEL  ⑥勤務先 FAX

mailto:Email／k-echigo@houju.or.jp
http://ishijimu.umin.jp/

NPO法人日本医師事務作業補助研究会 第2回石川地方会プログラム

テーマ 『書類を究めよう』

時間 演題 演者

13：30～ 受付開始

開会

14：00～

14：05

開会の挨拶      神野 正博（恵寿総合病院 理事長）

石川県支部代表顧問

《実践報告》                  座長  越後 加代子（芳珠記念病院）

14：05～

14：20

実践報告・１

【保険会社 診断書の代行作成】

（質疑応答）

北野 裕枝

（金沢脳神経外科病院）

14：20～

14：35

実践報告・２

【主治医意見書の代行作成】

（質疑応答）

若栗 光恵

（浅ノ川総合病院）

14：35～

14：50

実践報告・３

【紹介状、返書の代行作成】

（質疑応答）

川畠 麻衣

（公立松任石川中央病院）

14：50～

15：05

実践報告・４

【退院時経過抄録の代行作成】

（質疑応答）

黒瀬 真理子

（金沢社会保険病院）

15：05～

15：20
休 憩

《パネルディスカッション》                               座長 瀬戸僚馬（東京医療保健大学）

15：20～

16：00

テーマ パネリスト

勝木 保夫 （やわたメディカルセンター理事長･院長）

石川県支部 全国会担当顧問

山本 信孝 （金沢脳神経外科病院副院長）

石川県支部世話人会メンター医師

高田 睦子 （小松市民病院内科医長）

石川県支部世話人会メンター医師

今田 光一 （富山県･黒部市民病院

メディカルアシスタント室 副室長

臨床スポーツ医学センター 所長）

ー

『書類について

先生の意見を聞いてみよう』

《特別講演》                               座長 松井圭子（やわたメディカルセンター）

16：00～

16：35

疾患に関する知識習得

『糖尿病』    （演題未定）

（質疑応答）

臼倉 幹哉

（芳珠記念病院 内科医長 内分泌代謝内科）

16：35～

16：45

全国からのお知らせ  矢口 智子 （金沢脳神経外科病院医療秘書室）

NPO法人医師事務作業補助研究会 理事長

16：45～

16：50

講評         上田 博  （芳珠記念病院 院長）

石川県支部 支部会担当顧問

16：50～

閉会の挨拶      佐藤 秀次  （金沢脳神経外科病院 院長）

NPO法人日本医師事務作業補助研究会 顧問

司会進行：多賀千之（石川県支部代表世話人）